
FESTIVAL RAJBAS
V BLANSKU SE KONÁ 
DALŠÍ ROČNÍK FESTIVALU str. 5

NOVÁ KUCHYNĚ
V NEMOCNICI OPRAVILI 
STRAVOVACÍ PROVOZ str. 3

SVATOMARTINSKÁ PŘÍLOHA
PODÍVEJTE SE, JAKÉ BUDE  
VÍTÁNÍ SV. MARTINA str. 7až 10

Vyzkoušejte 
Chytrý zpravodaj

Zastupitelé zvolili nové vedení města
STAROSTOU SE STAL JIŘÍ CRHA, MÍSTOSTAROSTY LENKA DRAŽILOVÁ A IVO STEJSKAL

Nové vedení města na 
následující čtyři roky 
zvolili v pátek 21. října 
na svém ustavujícím 

zasedání blanenští zastupite-
lé. Slavnostního zasedání se 
v Katolickém domě zúčastnilo 
všech 25 členů zastupitelstva 
vzešlých ze zářijových komu-
nálních voleb. Kromě starosty 
a místostarostů zvolili noví za-
stupitelé také další členy rady 
města nebo předsedy výborů 
zastupitelstva.

Jednání, kterému až do zvo-
lení starosty předsedal nejstarší 
zastupitel Jiří Míšenský, zahájila 
znělka Blanska a také česká stát-
ní hymna. Poté všichni zastupite-
lé složili slavnostní slib. Následně 
odhlasovali nové vedení města.

Blansko povede koalice ODS, 
ANO, Volby pro Blansko (VPB) 
a ČSSD. V zastupitelstvu má 14 
z celkových 25 mandátů. Dlouho-
letí členové koalice, zastupitelé 
z KDU-ČSL, nově skončili v opozi-
ci. Spolu s nimi opozici tvoří také 
nováček v zastupitelstvu FÓRUM 
Blansko, Piráti, SPD a KSČM.     

„Velice si vážím vaší důvě-
ry. Jsem rád, že mohu ve vede-
ní Blanska pokračovat v práci, 

kterou jsme začali v uplynulém 
volebním období. Myslím, že po-
zitivních výsledků byla celá řada 
a rád bych ještě jednou poděkoval 
všem, kteří se podíleli na jejich 
dosažení, včetně nyní končících 
místostarostů Františka Hasoně 
a Ivo Poláka,” reagoval na své zvo-

lení nový starosta Jiří Crha (ODS). 
Ten stejný post zastával i v po-
sledních čtyřech letech.

Spolu s ním bude Blansko re-
prezentovat také poslankyně Len-
ka Dražilová (ANO), která se stala 
1. neuvolněnou místostarostkou. 
Pozici 2. uvolněného místosta-

rosty se nově ujme dosavadní 
radní Ivo Stejskal (VPB).

„Čeká nás nelehká doba, ze-
jména s ohledem na dění na trhu 
s energiemi či válku na Ukrajině. 
V práci pro Blansko budu pokra-
čovat s pokorou. Nastává urči-
tá změna, o kterou si řekli voliči. 

Přál bych si, aby nová koalice byla 
konstruktivní a pravdivá. Koaliční 
dohoda byla uzavřena s ohledem 
na přání voličů, pro dvě nejsilnější 
strany hlasovala téměř polovina 
z nich. Zásadní pro nás ale byla 
programová shoda a společné 
priority – těmi je například stavba 

nového plaveckého bazénu, vybu-
dování urgentního příjmu v bla-
nenské nemocnici, stavba nového 
domu s pečovatelskou službou, 
řešení problematiky centrálního 
zásobování teplem a další,” do-
plnil Jiří Crha.

Nového starostu a místosta-
rosty v sedmičlenné Radě města 
Blanska doplní podle páteční vol-
by Zdeněk Grünwald a František 
Havíř z ODS a Jan Nečas s Pe-
trem Riznerem z ANO. 

Zastupitelé na svém usta-
vujícím jednání rozhodli také 
o zřízení výborů zastupitelstva 
a zvolili jejich předsedy. V čele 
Kontrolního výboru stane dosa-
vadní místostarosta František 
Hasoň (KDU-ČSL), předsedou Fi-
nančního výboru se stal Michal 
Souček (ČSSD), do čela Výboru 
pro energetiku byl zvolen Zbyněk 
Pokorný (Piráti). 

Zástupcem města Blanska 
ve Svazku vodovodů a kanali-
zací bude starosta Jiří Crha. Zá-
stupcem pro agendu pořizování 
územně plánovací dokumentace 
se stal Petr Rizner (ANO).

> Pavla Komárková

Začalo hlasování v participativním rozpočtu
OBYVATELÉ BLANSKA LETOS VYBÍRAJÍ MEZI TŘEMI PROJEKTY

Celkem osm námětů 
na doplnění či vylep-
šení veřejného pro-
stranství poslali lidé 

ve 4. ročníku participativního 
rozpočtu Společně PRO Blan-
sko. Město letos na realizaci 
nápadů od veřejnosti vyčleni-
lo z rozpočtu 700 tisíc korun, 
o sto tisíc více než v předcho-
zích ročnících. Za ně zrealizuje 
námět, který u veřejnosti získá 
nejvíce hlasů. Hlasování začí-
ná v pondělí 31. října, vybírat 
vítěze mohou obyvatelé Blan-
ska až do 21. listopadu. Roz-
hodovat se ale nakonec bude 
jen mezi třemi návrhy, ostat-
ní do hlasování nepostoupi-
ly, protože nesplnily některou 
z podmínek participativního 
rozpočtu.

„Pracovní skupina pro par-
ticipativní rozpočet projekty 
posoudila a rozhodla, že le-
tos do hlasování veřejnosti 
postupují tři z osmi námětů, 
které navrhovatelé do parti-
cipativního rozpočtu přihlá-
sili. Pět návrhů nesplňovalo 
schválená pravidla participa-
tivního rozpočtu, nejsou tedy 
realizovatelné a nemohly do 
hlasování postoupit,″ uvedla 
vedoucí finančního odboru 
Alena Skoupá.

Zletilí obyvatelé Blanska 
tak letos mohou hlasovat 
pro Bosou stezku na Ježkově 
nábřeží, Slackline na ostrově 
Ludvíka Daňka nebo Odpočin-
kové místo před knihovnou.

Zokruhování cyklostezek 
Blansko a projekt nazvaný 
Vybudujme bludiště v Poduk-
lí nelze zařadit do hlasování, 
protože pro jejich realizaci je 
třeba vypracovat projektovou 
dokumentaci a získat staveb-

ní povolení, což je v rozporu 
s platnými pravidly Společně 
PRO Blansko. Dva projekty, 
jejichž navrhovatelé chtěli 
opravit spojnici mezi Zbo-
rovcemi a Severem pracovní 
skupina vyřadila, protože se 
v rozporu s pravidly Společně 
PRO Blansko týkají pozemků, 
které nejsou v majetku měs-
ta. Náklady na projekt Úpra-
va/revitalizace povrchu hřiště 
na Podlesí zase překračují 
vyčleněnou částku 700 tisíc 
korun.

„Děkuji všem, kteří své pod-
něty do participativního roz-
počtu přihlásili. Mrzí mě, že 
letos více než polovina návr-
hů nesplnila pravidla. Zájem-
ci přitom mohli své nápady 
už od května konzultovat, aby 
projekty podali v podobě, kte-
rá je realizovatelná,“ reagoval 
starosta Jiří Crha.

„Myslím, že nápadů na do-
plnění nebo zaktraktivnění 
veřejného prostranství v ma-

jetku města mají lidé celou 
řadu, škoda, že více nevyuží-
vají tento jednoduchý nástroj, 
který zajistí, že město dobré 
nápady zrealizuje a zafinan-
cuje,“ dodal.

Všechny projekty letošní-
ho ročníku participativního 
rozpočtu jsou zveřejněny na 
webových stránkách města 
v sekci Samospráva – Společ-
ně PRO Blansko. Představení 
projektů bude vyvěšeno také 
na panelech v ulicích města 
– před budovou radnice na 

náměstí Svobody a také na 
Poduklí.

Hlasovat je možné od pon-
dělí 31. října do pondělí 21. lis-
topadu elektronicky prostřed-
nictvím Mobilního Rozhlasu. 
Každý hlasující může udělit 
jen jeden hlas, vybrat proto 
může pouze jeden z projektů. 
Ti, kteří nemohou či nechtějí 
hlasovat on-line, mohou vyu-
žít tištěných anketních lístků, 
které jsou součástí Zpravoda-
je města Blanska č. 12. Hla-
sovací lístky jsou k dispozici 
také v informační kanceláři 
Blanka nebo na podatelnách 
městského úřadu. Na webo-
vých stránkách města v sekci 
Společně PRO Blansko je ke 
stažení také hlasovací lístek 
v pdf formátu.

V loňském třetím ročníku 
participativního rozpočtu zví-
tězilo zastřešené posezení na 
Klepačově. To nyní vyrůstá po-
blíž tamního sportoviště. To 
nyní vyrůstá poblíž tamního 
sportoviště. Hotová už je dlaž-
ba i dřevěná konstrukce a také 
část zastřešení, to se bude do-
končovat v nejbližších dnech..

Podrobnosti najdete na 
straně 3.

> Pavla Komárková

Nově zvolená Rada města Blanska zleva: Petr Rizner (ANO), 2. místostarosta Ivo Stejskal (VPB), František Havíř (ODS), 1. místosta-
rostka Lenka Dražilová (ANO), Jan Nečas (ANO), starosta Jiří Crha (ODS) a Zdeněk Grünwald (ODS).  FOTO: Michal Záboj

V Blansku se děje…
Od čtvrtka 10. do neděle 13. listopadu Blansko zažije hlavní 
část letošního Vítání sv. Martina. Obyvatele i návštěvníky měs-
ta čeká během těchto čtyř dnů pestrý program, který vyvrcholí 
sobotními ochutnávkami mladých vín a nedělním historickým 
průvodem a setkáním v zámeckém parku. Vítání sv. Martina se 
podrobně věnujeme na stranách 7 až 10.
Kultura Blansko zve na neformální oslavu 33. výročí sametové 
revoluce v Blansku pod názvem Kristova léta Sametu, která se 
uskuteční v Dělnickém domě ve čtvrtek 17. listopadu v 17:11 
hodin. Více se dozvíte na straně 6.
Dny plné neobyčejných zážitků opět zažije Blansko a okolí o pro-
dlouženém víkendu 17. až 20. listopadu. V Dělnickém domě, 
v kině a na dalších místech ve městě se koná festival filmů, se-
tkání a dobrodružství Rajbas. Podrobnosti najdete na straně 5.
Ve středu 9. listopadu od 17:00 hodin se v blanenském kině 
uskuteční speciální předpremiéra nové pohádky Princezna 
zakletá v čase 2. Více na straně 6.
Předvánoční čas v Blansku zahájí slavnostní rozsvícení vá-
nočního stromu na náměstí Republiky v pátek 25. listopadu 
v 17:00 hodin. Přecházet tomu budou vánoční trhy a kulturní 
program. Živo na náměstí Republiky bude i v sobotu 26. listo-
padu, kdy farář Martin Kopecký zažehne první adventní svíci. 
Podrobnosti na straně 6.

číslo 12 I 4. listopadu 2022 I ZDARMA www.blansko.cz



Usnesení z 1. zasedání Zastupitelstva
města Blansko ze dne 21. října 2022
Zastupitelstvo volí za členy volební 
komise pro volbu starosty, místosta-
rostů a členů rady města Bohuslava 
Kučeru, Bc. Emila Pernicu, DiS a Ing. 
Jana Pořízka.
Zastupitelstvo určuje, že pro výkon 
funkce starosty bude člen zastupi-
telstva uvolněn.
Zastupitelstvo určuje, že pro výkon 
funkce 1. místostarosty nebude člen 
zastupitelstva uvolněn.
Zastupitelstvo určuje, že pro výkon 
funkce 2. místostarosty bude člen 
zastupitelstva uvolněn.
Zastupitelstvo volí do funkce staros-
ty města Blansko Ing. Jiřího Crhu.
Zastupitelstvo volí do funkce 1. mís-
tostarosty města Blansko Mgr. Lenku 
Dražilovou, MBA.
Zastupitelstvo volí do funkce 2. mís-
tostarosty města Blansko Ing. Ivo 
Stejskala.
Zastupitelstvo stanovuje, že celko-
vý počet členů Rady města Blansko 
je sedm.
 Zastupitelstvo určuje, že pro výkon 
funkcí členů rady, kteří nejsou zároveň 
starostou či místostarosty, nebudou 
členové zastupitelstva uvolněni.

Zastupitelstvo volí do funkce člena 
Rady města Blansko Ing. Jana Nečase.
Zastupitelstvo volí do funkce člena 
Rady města Blansko MUDr. Zdeňka 
Grünwalda.
Zastupitelstvo volí do funkce člena 
Rady města Blansko Ing. Františka 
Havíře.
Zastupitelstvo volí do funkce člena 
Rady města Blansko Ing. Petra Riznera.
Zastupitelstvo zřizuje Výbor pro ener-
getiku Zastupitelstva města Blansko 
s počtem členů 11.
Zastupitelstvo volí do funkce předsedy 
Finančního výboru Zastupitelstva měs-
ta Blansko Mgr. Bc. Michala Součka.
Zastupitelstvo volí do funkce předse-
dy Kontrolního výboru Zastupitelstva 
města Blansko Ing. Františka Hasoně.
Zastupitelstvo volí do funkce předsedy 
Výboru pro energetiku Zastupitelstva 
města Blansko p. Zbyňka Pokorného.
Zastupitelstvo odvolává Mgr. Ivo Po-
láka jako zástupce města Blansko 
ve Svazku vodovodů a kanalizací 
měst a obcí. 
Zastupitelstvo jmenuje Ing. Jiřího Crhu 
zástupcem města Blansko ve Svazku 

vodovodů a kanalizací měst a obcí.
Zastupitelstvo určuje ve smyslu 
stavebního zákona zástupcem pro 
agendu pořizování územně plánovací 
dokumentace města Blansko člena 
zastupitelstva Ing. Petra Riznera.
Zastupitelstvo stanovuje s účinností 
od 21. října 2022 výši odměn neuvol-
něných členů zastupitelstva za měsíc 
takto: 1. místostarosta – 46.234 Kč, 
člen rady – 10.274 Kč, předseda výbo-
ru – 5.137 Kč, předseda komise rady, 
který je členem zastupitelstva – 5.137 
Kč, člen zastupitelstva – 2.569 Kč. 
V případě výkonu více funkcí náleží 
odměna za funkci, za niž je odměna 
nejvyšší, odměny za jednotlivé funkce 
se nesčítají. 
Zastupitelstvo schvaluje rozpočtová 
opatření RO 35/2022. 
Zastupitelstvo schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu na poskytnutí dotace z roz-
počtu města Blansko společnosti Služ-
by Blansko, s. r. o. na úhradu energií 
na Sportovním ostrově v celkové výši 
7.500.000 Kč.
Usnesení v plném znění jsou k dispo-
zici na úřední desce umístěné před 
budovou MěU a na internetových strán-
kách města Blanska www.blansko.cz.

Usnesení z 90. schůze Rady města Blanska ze dne 11. října 2022
Rada souhlasí, aby Nemocnice 
Blansko přijala věcný dar od Jiho-
moravského kraje – videolaryngo-
skop McGRATH® sériového čísla 
400884, včetně příslušenství, v hod-
notě 42.376,56 Kč.
Rada bere na vědomí informaci o před-
ložených projektech v rámci partici-
pativního rozpočtu Společně PRO 
Blansko a projektech postupujících 
do veřejného hlasování o projekt, kte-
rý bude realizován z rozpočtu města 
Blansko na rok 2023.
Rada schvaluje 2. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2022 příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská 
škola Blansko, Salmova 17.
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2022 příspěvkové 
organizace Mateřská škola Blansko, 
Dvorská 96.
Rada schvaluje Smlouvu na dodavate-
le tvorby Strategického plánu rozvoje 
města Blansko se společností AQE 
advisiors, a. s. Brno.
Rada odkládá rozhodnutí o převodu 
členských práv a povinností k bytu č. 
B 1/3 , Okružní 1b a uzavření nájemní 
smlouvy do doby ukončení prověření 
závažných informací týkající se hos-
podaření předchozího vedení bytové-
ho družstva. 
Rada schvaluje předložený Dodatek 
č. 4 ke Smlouvě o výpůjčce s Muze-
em Blanenska týkající se prodloužení 
výpůjčky movitých věcí o 5 let.
Rada souhlasí s pronájmem nebyto-
vých prostor – kanceláře ve III. nad-
zemním podlaží budovy čp. 1413 na 
ul. K. J. Mašky 2, Blansko, o výměře 
21 m² + ostatní (chodba a WC) o vý-
měře 7,56 m²   spolku Sahadža jóga 
z. s. Úvaly za nájemné ve výši 4.000 
Kč/měsíc (osvobozeno od DPH), za 
účelem meditačních kurzů jógy.

Rada schvaluje předložený Dodatek 
k licenční smlouvě Starlit Optimum 
se společností STARLIT s. r. o. Čes-
ká Lípa.
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem části pozem-
ku parc. č. 857/62 zahrada   v k. ú. 
Blansko s p. Čepou, Blansko, a to 
dohodou smluvních stran ke dni 31. 
prosinci 2022 (pozemek u bytového 
domu Křížkovského č. 29 v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
dát do pachtu část pozemku parc. 
č. 857/62 zahrada v k. ú. Blansko 
k zahrádkářským účelům (pozemek 
u bytového domu Křížkovského č. 
29 v Blansku). 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronájmu části pozemku parc. č. 
586/1 ostatní plocha v k. ú. Lažánky 
u Blanska o výměře cca 150 m² za 
účelem sečení trávy. 
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 1071/4 ostatní plo-
cha v k. ú. Těchov o výměře 25 m², p. 
Podrabskému, za účelem uskladnění 
stavebního materiálu na dobu určitou 
do 31. prosince 2023, za nájemné 10 
Kč/m²/rok (pozemek poblíž stavebního 
objektu s č. ev. 211 v k. ú. Těchov).
Rada doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit prodej pozemku parc. č. 852/5 
zahrada v k. ú. Blansko o výměře 55 
m² ve vlastnictví města Blansko, za 
cenu určenou znaleckým posudkem 
v době odprodeje, p. Dvořákovi Spešov, 
za účelem vybudování parkovacích 
míst k budově stojící na pozemku 
parc. č. 1153/1, za předpokladu, že 
záměr vybudování parkovacích míst 
na pozemcích parc. č. 852/1 a 852/5 
bude schválen stavebním úřadem 
v územním řízení či společném povo-
lení (pozemek přilehlý k ul. Sukova).
Rada souhlasí se změnou závazných 
ukazatelů rozpočtu Kulturního stře-

diska města Blanska pro rok 2022.
Rada schvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo na akci Hořice u Blanska – 
stavební úpravy místní komunikace.
Rada svěřuje starostovi rozhodnutí 
o schválení smlouvy o financování se 
Svazkem vodovodů a kanalizací měst 
a obcí na akci Lažánky – komunikace 
ke hřbitovu – oprava dešťové kana-
lizace a rekonstrukce komunikace.
Rada svěřuje starostovi rozhodnutí 
o schválení dodatku č. 3 ke smlouvě 
s názvem Radnice nám. Republiky, 
Blansko, I. etapa – předokenní žaluzie.
Rada svěřuje starostovi rozhodnutí 
o schválení Dodatku č. 1 Smlouvy 
o dílo na akci Hala ASK – rekonstruk-
ce střechy.
Rada svěřuje starostovi rozhodnutí 
o schválení dodatku č. 1 Smlouvy 
o dílo na akci Lažánky – komunikace 
ke hřbitovu – oprava dešťové kana-
lizace a rekonstrukce komunikace.
Rada schvaluje Smlouvu o projekto-
vé přípravě na akci Mateřská škola 
Sladkovského 2b.
Rada schvaluje smlouvu o účasti 
města Blansko na financování stavby 
Blansko – Fügnerova – kanalizace, 
která byla realizována v rámci stavby 
III/379 37 Blansko, přemostění.
Rada schvaluje prodej dříví z těžby 
v k. ú. Horní Lhota u Blanska firmě 
Forest project, a. s. Praha 4 – Toč-
ná, a to za podmínek vzorové kupní 
smlouvy schválené usnesením č. 56 
přijatým na 83. schůzi Rady města 
Blansko dne 24. května 2022. 
Rada svěřuje starostovi rozhodování 
o uzavírání kupních smluv na pro-
dej dříví vytěženého v lesích města 
Blansko.
Rada bere na vědomí informaci Služeb 
Blansko, s. r. o. o nepříznivém vývoji 
cen energií v souvislosti s provozem 

sportovišť na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka.
Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 
rok 2022 pro FK Blansko, z. s. ve výši 

22.000 Kč na akci: Memoriál Dana 
Němce v Blansku s účastí sportovců 
z Legnice (PL).
Rada schvaluje poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu města Blansko na 

rok 2022 pro FK Blansko, z. s. ve výši 
24.000 Kč na akci: Mikulášský turnaj 
v Legnici (PL).

Na hřištích probí-
hají terénní úpravy

Na Sportovním ostrově 
Ludvíka Daňka začaly finální 
úpravy nového sportoviště pro 
nejmenší. Na ploše za tribunou 
stadionu pracovníci odborné fir-
my provádějí terénní a sadové 
úpravy a zakládání trávníku. Prá-
ce spočívající v údržbě stávají-
cích a doplnění nových herních 
prvků probíhají také na dětském 
hřišti v rekreační oblasti Pala-
va. Upozorňujeme návštěvníky, 
že během prací bude částečně 
omezený přístup k některým 
herním prvkům.

Úřední deska je
také elektronická

Lidé mohou před budovou 
radnice na náměstí Svobody 

využívat elektronickou úřední 
desku s dotykovou obrazovkou. 
Kromě úředních dokumentů ob-
sahuje také přehledný kalendář 
akcí, aktuální zprávy a články, 
uveřejněné na webových strán-

kách města. Elektronická úřední 
deska zatím funguje ve zkušeb-
ním režimu.

Sbírka vynesla přes
sto tisíc korun

Ve sbírce Bílá pastelka na 
podporu nevidomých a  sla-
bozrakých lidé v Blansku da-
rovali 25 598 korun. V celém 
regionu se během 23. ročníku 
akce, která se konala od 10. do 
12. října, sešlo dohromady 100 
184 korun. „Rádi bychom po-
děkovali dobrovolníkům z řad 
studentů Střední zdravotnické 
školy v Blansku, studentů ze 
Střední pedagogické školy v Bo-
skovicích, našim členům a pří-
znivcům, kteří se letos zapojili 
do veřejné sbírky Bílá pastelka 
2022,“ uvedla Marie Reková, ve-
doucí Oblastní pobočky Blansko 

Sjednocené organizace nevido-
mých a slabozrakých ČR. Vybra-
né peníze poslouží například na 
nácvik chůze s bílou holí, výcvik 
vodicích psů pro nevidomé, výu-
ku speciální práce s počítačem 
a zaměstnávání lidí se zrakovým 
postižením, ale i mnoho dalších 
prospěšných projektů a služeb.

Svoz bioodpadu 
skončí 2. prosince

Poslední svoz biologicky 
rozložitelného odpadu od ro-
dinných a bytových domů se 
v letošním roce uskuteční ve 
48. týdnu na přelomu listopa-
du a prosince. V úterý 29. lis-
topadu proběhne v místních 
částech Olešná, Hořice a Kle-
pačov, ve středu 30. listopadu 
na území vnitřního města, ve 
čtvrtek 1. prosince v Lažán-

kách, v Horní Lhotě a v Dolní 
Lhotě a v pátek 2. prosince 
v místních částech Těchov, 
Obůrka, Češkovice a Žižlavice. 
Další svozy hnědých kontej-
nerů se uskuteční až v dubnu 
2023. Bioodpad mohou oby-
vatelé města uložit celoroč-
ně v provozních hodinách na 
sběrných střediscích odpadů 
v Horní Lhotě nebo v ul. Na 
Brankách a také v městské 
kompostárně.

V domácnostech
probíhá výzkum

Až do července 2023 bude 
v Blansku probíhat prestižní 
Mezinárodní výzkum dospělých 
PIAAC, který pořádá Organizace 
pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj (OECD). Na vybrané do-
mácnosti se v této době obrátí 

tazatelé výzkumných společ-
ností STEM/MARK a MEDIAN. 
Rozhovor s tazatelem bude tr-
vat přibližně dvě hodiny. Každý 
respondent obdrží za účast ve 
výzkumu finanční odměnu 800 
Kč. Cílem výzkumu je zjistit, jak 
jsou občané v jednotlivých ze-
mích připraveni na výzvy sou-
časné doby, jako jsou změny na 
trhu práce či rostoucí využívání 
digitálních technologií v práci 
i mimo ni. Podrobnosti o výzku-
mu a kontaktní údaje jsou uvede-
ny na stránkách www.piaac.cz.

Návštěvy pouze
s respirátorem

V návaznosti na nepříznivý 
vývoj epidemiologické situace 
platí pro návštěvy pacientů v Ne-
mocnici Blansko od pátku 7. říj-
na povinnost nosit respirátor.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Město Blansko
starosta vyhlašuje

výběrové řízení na funkci:

tajemník / tajemnice MěÚ Blansko 
Požadované obecné předpoklady:
•  státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt
•  bezúhonnost, svéprávnost,
•  splnění předpokladů stanovených zákonem č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé 

další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České 
a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění poz-
dějších předpisů (nevztahuje se na uchazeče narozené po 1. prosinci 1971).

Požadované kvalifikační předpoklady:
•  ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu,
•  nejméně tříletá praxe v průběhu 8 let bezprostředně předcházejících jmenování do funkce:
 a) jako vedoucí zaměstnanec, nebo
 b)  při výkonu správních činností v pracovním poměru k územnímu samosprávnému celku 

nebo při výkonu státní správy v pracovním nebo služebním poměru ke státu,
 c)  ve funkci člena zastupitelstva územního samosprávného celku dlouhodobě uvolněné-

ho pro výkon této funkce.

Další požadované předpoklady:
•  umění jednat s lidmi, dobré komunikační schopnosti,
•  schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů,
•  znalost zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,
•  orientace v ekonomické agendě územních samosprávných celků,
•  znalost práce na PC,
•  řidičský průkaz sk. B.

Termín nástupu: nástup k 2. 1. 2023 nebo dle dohody.

Pracovní poměr: na dobu neurčitou.

Místo výkonu práce: Blansko.

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších před-
pisů, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 12.

Lhůta pro podání písemné přihlášky: 10. 11. 2022

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana, kontaktní telefon, datum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech,

•  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
•  čestné prohlášení prokazující splnění nejméně tříleté praxe,
•  doklady o splnění předpokladů stanovených zákonem č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví 

některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích 
České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění 
pozdějších předpisů (nevztahuje se na uchazeče narozené po 1. prosinci 1971).

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce 
se značkou „TAJ – NEOTVÍRAT“ na adresu: město Blansko, Ing. Jiří Crha, starosta, nám. 
Svobody 32/3, 678 01 Blansko. Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení vý-
běrového řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

24. listopadu 2022číslo 12



Nemocnice otevřela zrekonstruovanou kuchyni
MODERNÍ PŘÍPRAVNA POKRMŮ NABÍDNE ÚSPORU ČASU I ZDRAVĚJŠÍ VAŘENÍ

V Nemocnici Blansko 
Blansko dokončili re-
konstrukci kuchyně, 
v níž denně připravují 

jídla pro pacienty i veškerý per-
sonál zdravotnického zařízení. 
Práce, jejichž součástí byly sta-
vební úpravy i kompletní obmě-
na vybavení varného prosto-
ru, trvaly tři měsíce. Dělníci re-
konstrukci zahájili 4. července, 
pacienti první obědy ochutnali 
v sobotu, od pondělí 10. října 
si mohou na jídlech z moder-
ní kuchyně pochutnat také za-
městnanci nemocnice.

„Budova, v níž se stravovací 
provoz nachází, je čtyřicet let 
stará. Proto jsme již déle ne-
chtěli rekonstrukci varné části 
odkládat, byť události posled-
ních měsíců, kdy se skokově 
zdražují energie a další služby, 
tomu příliš nepřály. Za výrazné 
podpory města se to ale po-
dařilo,“ uvedla ředitelka bla-
nenské nemocnice Vladimíra 
Danihelková.

V kuchyni blanenské ne-
mocnice se denně uvaří zhru-
ba 150–160 obědů pro paci-
enty a přibližně 250 obědů pro 
zaměstnance. Aby bylo možné 
vařit v náhradních prostorách 

nedaleké ZŠ TGM, byla pře-
stavba naplánovaná převážně 
na letní prázdniny. 

„Rekonstrukce, která probí-
há za provozu, je vždy nároč-
ná. O to více, když jako v tom-
to případě jde o stravování pro 
pacienty a zdravotníky a je 
nutné zajistit také logistiku 
s tím spojenou. Situaci kom-
plikovala krize ve stavebnictví, 
zvažovalo se, zda takto nároč-
né úpravy vůbec letos dělat. 
Jsem rád, že se nakonec do-
mluvilo, že do toho nemocnice 
půjde. I že se v rámci města 
podařilo najít o prázdninách 
náhradní zázemí pro kuchaře 
v nově otevřené kuchyni ZŠ 
TGM,“ doplnil při slavnostním 
otevření provozu za přítom-
nosti zástupců dodavatel-
ských firem i vedení Blanska 
starosta města Jiří Crha.

Nemocniční kuchyně se do-
čkala nových podlah i výměny 
všech podlahových vpustí za 
nerezové. Došlo k částečné 
úpravě rozvodů vody a kanali-
zace, opravily se přívody tope-
ní, nové jsou rozvody elektřiny. 
Dělníci položili také nové ob-
klady a ochranné nerezové prv-
ky, vyměnili stropní svítidla za 

úsporná. Zrekonstruován byl 
i vjezd pro stravovací vozíky.

„Stavebně bylo potřeba 
kompletně vyměnit skladbu 
podlahové konstrukce ve var-
ně. Stávající povlak PVC byl na 
hranici životnosti, špatně se 
udržoval, nesplňoval hygienic-
ké ani bezpečnostní požadav-
ky. Proto projektanti navrhli 
vybourání celé podlahy až na 

nosnou konstrukci a položení 
nových vrstev. Finální nášlap-
nou vrstvu tvoří speciální poly-
uretanbetonová stěrka s pro-
tiskluznými vlastnostmi, které 
vyžaduje tento typ provozu,“ 
popsala investiční referentka 
nemocnice Jana Hladká.  

Modernizace se dočkalo 
také vybavení kuchyně. Varné 
technologie už dosluhovaly, 

jejich obměna zrychlí přípra-
vu jídel, přispěje k úsporám 
energie, umožní ale také vyu-
žívat nové efektivní způsoby 
vaření, u nichž například stačí 
při přípravě jídel používat da-
leko méně tuku. Práci perso-
nálu kuchyně nově usnadňuje 
rychlovarný elektrický kotel 
s mícháním a chlazením, dvě 
multifunkční elektrické pánve, 

elektrický sporák, dvě indukční 
stoličky a řada příslušenství. 

Nechybí ani mycí stroj s au-
tomatickým posuvem, tzv. 
tunelová myčka nebo kom-
pletní tabletovací systém pro 
pacientskou stravu v počtu 
200 kusů včetně příslušenství. 
Přeprava jídla na lůžková od-
dělení je díky tomu snadnější, 
jednodušší je také zajistit, že 
si obědy či teplé večeře ucho-
vají potřebnou teplotu. 

Nové technologie výrazně 
zkrátí dobu vaření. Spotřebiče 
předtím fungovaly částečně 
na plyn a částečně na elektři-
nu, nyní je vše převedeno na 
elektřinu.

Budova stravovacího pro-
vozu se začala projekčně při-
pravovat v roce 1978, výstav-
ba začala o čtyři roky později. 
Objekt s montovaným železo-
betonovým skeletem a zdě-
nými obvodovými stěnami se 
nachází v severní (hospodář-
ské) části areálu nemocnice. 
Disponuje jedním podzemním 
a jedním plnohodnotným nad-
zemním podlažím s tím, že na 
střeše se nachází strojovna 
vzduchotechniky a výtahu.

> mka, pak

Vyberte projekt participativního rozpočtu 2022

Nemocnice Blansko otevřela zrekonstruovanou kuchyni.  FOTO: Leona Voráčová

3 – Odpočinkové místo před knihovnou
Navrhovatel: Lukáš Dlapa
Popis: Cílem je nabídnout místo k posezení případně i ke hře 
pro všechny, kteří prochází kolem budovy knihovny.  Lavičky 
můžou využít starší občané při průchodu městem, turisté při 
čekání na kolegy, kteří se informují v informační kanceláři, děti, 
které si dají „sraz“ před knihovnou, aby do ní mohli jít společně, 
maminky s dětmi, které čekají, až si starší potomek půjčí knížky.
Lavičky jsou nabízeny ve více barevných provedeních. Využití 
je plošné a napříč generacemi. K lavičkám je možné umístit 
i nějaký interaktivní herní prvek, který by sloužil k pobavení 
a ukrácení čekání či odpočinku. Nabízí se různé manuální hry 
či např. na vizualizaci zvolené piškvorky. Zvolené lavičky jsou 
z pevného plastu, který odolává povětrnostním podmínkám.

1 – Bosá stezka na Ježkově nábřeží
Navrhovatel: Libor Čermák
Popis: Návrhem je vybudování „bosého chodníku” v délce 10 
metrů s různými došlapovými plochami. Bezpečnou formou 
zprostředkování zážitku bosé chůze jsou tzv. Stezky pro bosé 
nohy. Jde v podstatě o ohraničený povrch cesty, upravený pří-
rodním materiálem (šišky, písek, oblázky, kůra, jehličí, kamínky, 
větvičky apod.) tak, aby poskytl bosým chodidlům rozličnou 
škálu hmatových a stimulačních vjemů. Významné je také es-
tetické hledisko. Při vhodně zvoleném obrubníku a povrchu je 
chodník příjemný nejen chodidlům, ale stává se zajímavým, 
oku lahodícím architektonickým prvkem. Po konzultaci navrhuji 
variantu dřevěných obrubníků, které jsou také pohledově lepší.

2 – Slackline na Sportovním ostrově Ludvíka Daňka
Navrhovatel: Martina Čumová
Popis: Slackline nebo také zkráceně lajna, či slacklining je 
balancování, chození a skákání na většinou polyesterovém 
či polyamidovém 25 mm širokém popruhu upevněném mezi 
dvěma kotvícími body, například mezi stromy. Na Sportov-
ním ostrově Ludvíka Daňka by se ve vhodném místě mezi 
baseballovým hřištěm a areálem firmy Expal umístily 4 kůly 
se slackline vzdálených 5 a 12 m od sebe (začátečníci a po-
kročilí). Mezi kůly vzdálené 5 m od sebe by se upevnil popruh 
o tloušťce 50 mm a mezi kůly 12 m vzdálené by se upevnil 
25mm popruh. Rozteč mezi krátkou a dlouhou variantou by 
měla činit nejméně 150 cm. Projekt by zahrnoval vsazení 4 
ocelových kůlů do země ve vzdálenosti 5 a 12 m od sebe 
a upevněné slackline popruhy. Výška kůlů od země by měla 
činit nejméně 110 cm. 

Hlasovací lístek – participativní rozpočet 2022
Rozhodněte, který projekt zvítězí v letošním ročníku participativního rozpočtu Společně pro Blansko. 
Projekt, který získá nejvíce hlasů, město zrealizuje a zaplatí. Hlasovat může kterýkoliv občan Blanska 
starší 18ti let. Hlasování probíhá od 31. 10. do 21. 11. 2022. Každý hlasující může získat maximálně 
jeden hlas.

Který projekt chcete podpořit?

 1. Bosá stezka na Ježkově nábřeží

 2. Slackline na ostrově Ludvíka Daňka

 3. Odpočinkové místo před knihovnou

Jméno a příjmení:  ......................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu:  ..........................................................................................................................................................

Rok narození:  ...............................................................................................................................................................................

Telefonní číslo:  ............................................................................................................................................................................

Hlasující bere na vědomí, že město Blansko v souvislosti s jeho hlasováním o podaném návrhu pro rea-
lizaci v rámci participativního rozpočtu „Společně PRO Blansko“ zpracovává jeho osobní údaje v rozsa-
hu jméno, příjmení, rok narození, adresa trvalého pobytu a telefonní číslo, a to v souladu s čl. 6 odst. 1 
písm. e) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů), a to po dobu 5 let po ukončení hlasování. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje hlasujícího slouží výhradně k ověření jeho oprávnění hlasovat 
a zpracování hlasu v rámci participativního rozpočtu „Společně PRO Blansko“ a nebudou poskytovány 
jiným subjektům.

✂
✂

34. listopadu 2022číslo 12



Střípky z ustavujícího zasedání zastupitelstva z pohledu opozice

V pátek dne 21. října 
2022 se konalo usta-
vující zasedání Zastu-
pitelstva města Blan-

sko. Občané města Blanska 
mj. vyjádřili svými hlasy důvě-
ru také KSČM, která má v no-
vém zastupitelstvu jednoho 
zástupce.

Hlavní náplní ustavujícího 
zasedání zastupitelstva měla 
být volba starosty, místostaros-
tů, členů rady a další usnesení, 
které jsou s touto volbou spo-
jené. Proto jsem považoval za 
zbytečné zřizovat výbory a volit 
pouze jejich předsedy bez dal-
ších členů. Co ti samotní před-

sedové bez dalších členů ve 
výborech budou dělat? Nikdo 
mi na tuto otázku neodpově-
děl. Ale samozřejmě měsíční 
odměnu ve výši 5 137 Kč už 
každý předseda obdrží. Navrh-
nul jsem stažení tohoto bodu 
z programu, bylo to zamítnuto.

Dále jsem se odmítl účast-
nit na zradě voličů a novou 
koalici ve složení ODS, ANO 
2011 a Volby pro Blansko 
jsem nepodpořil. Zároveň 
ani nechápu postup ČSSD, 
která má jednoho zastupite-
le, nemá žádného člena v radě, 
ale přesto se ČSSD stala pří-
věskem v koaliční smlouvě.

I přes mediálně šířená tvr-
zení vzniklé koalice (zejmé-
na nové 1. místostarostky 
a poslankyně v jedné osobě 
Mgr. Dražilové), že komunál-
ní politika není o ideologiích, 
se ideologický boj na komu-
nální úroveň přece jen dostal 
a to ve formě, že s komunisty 
se přece nejedná. I když jsem 
vynaložil úsilí jednat s vítězem 
voleb, hnutím ANO 2011 o dal-
ším směřování města Blanska 
a programových prioritách, zá-
stupci hnutí ANO 2011 si pro-
stě čas nenašli. Předpokládal 
jsem, že 33 let po událostech 
v listopadu roku 1989 politické 

subjekty došly přece jen dál, 
že ideologie ponecháme stra-
nou a budeme se bavit o prio-
ritách a dalším rozvoji města. 
Žel, realita je jiná.

Kapitola sama pro sebe 
byl bod ,,Stanovení odměny 
neuvolněným členům zastu-
pitelstva.“ Po tom, co se po-
slankyně Mgr. Dražilová stala 
1. neuvolněnou místostarost-
kou, ji pan starosta Crha, jako 
garant odboru navrhnul odmě-
nu ve výši 46 234 Kč měsíčně. 
Skutečně jsem si nemohl od-
pustit dotaz, jestli Poslanecká 
sněmovna tak špatně platí? 
V předminulém volebním ob-

dobí zvládl funkci neuvolně-
ného místostarosty vykonávat 
doc. Roučka za 13 000 Kč mě-
síčně. Nacházíme se v době, 
kdy inflace a ceny energií drtí 
rozpočty domácností, firem 
i obcí. Město Blansko čeká fi-
nančně náročná stavba budo-
vy nových lázní a mnohé další. 
Skutečně musíme plýtvat tak 
vysoké částky za odměny ne-
uvolněných zastupitelů? Navr-
hoval jsem zachování odměn 
na úrovni z minulého volební-
ho období, bylo to zamítnuto. 
Byl jsem dokonce osočen ze 
závisti. Ne, opravdu nezávi-
dím, nemám v sobě tuto vlast-

nost. Chtěl bych jen, aby byly 
městské peníze vynaloženy 
na důležitější výdaje, než jsou 
odměny politikům.

Na závěr bych chtěl podě-
kovat všem voličům KSČM. 
Svým hlasem jste vyjádři-
li odvahu. Odmítli jste totiž 
mocenský blanenský kartel 
ODS a hnutí ANO 2011, který 
byl domluven již před volba-
mi. Jedná se vlastně o zradu 
voličů, byť se to zástupci výše 
uvedených subjektů snaží vy-
vrátit rádoby líbivými frázemi 
a falešnými prohlášeními.

> Emil Pernica, 
zastupitel města za KSČM

Místostarostka reaguje na kritiku opozice na zastupitelstvu

Využívám možnosti re-
agovat ve Zpravodaji 
a vyjádřit se k tomu, 
co zaznělo na usta-

vujícím zastupitelstvu. Máme 
již víc než měsíc od komunál-
ních voleb a za tuto dobu se 
nám podařilo sestavit funkč-
ní vedení města. Navíc tako-
vé, které nejlépe reprezentuje 
zájmy obyvatel Blanska, pro-
tože ve vedení jsou dvě stra-
ny, jež získaly nejvíce vašich 
hlasů. Všichni, včetně mě, na-
víc od začátku jasně deklaru-
jí, že chceme spolupracovat 
s opozicí. Že si uvědomujeme, 
že i oni zastupují výrazný hlas 
obyvatel města. I proto jsem 
opakovaně říkala, že se s nimi 
kdykoliv ráda sejdu a proberu 
jejich návrhy a nápady na to, 
jak zlepšit život občanům na-
šeho města.

Je měsíc od voleb, a to je, 
myslím, dost času na to, aby-
chom ukončili předvolební 
kampaně a začali pracovat. 
Tak, jak jsme to ve volbách 
všichni lidem slibovali. Pojď-
me tedy nechat stranou naše 
vzájemné dohady, a pojďme 
dokázat obyvatelům Blanska, 
že volili správně. Naším spo-
lečným cílem má být fungu-
jící a moderní město, a to na 
vzájemných šarvátkách ne-
postavíme.

Vedení města je sestavené 
tak, aby bylo schopné přichá-
zet jak s dlouhodobou strate-
gií, tak i s operativním řešením 
akutních problémů.

Na zastupitelstvu zazněly 
od opozice pochybnosti, zda 
moje funkce má být uvolněná 
či neuvolněná a v jaké finanční 
výši by měla být.

Ve svém rozhodnutí jsem 
kopírovala kolegy poslance 
napříč politickým spektrem, 
kteří jsou nejen místostarosty, 
ale i na pozici starostů. Navíc 
mi přijde správné deklarovat, 
že právě proto, že jsem po-
slankyně, moje funkce musí 
být neuvolněná.

Když už se propírá moje od-
měna ve výši 46 tisíc korun 
hrubého, ráda bych ukázala 
jiný úhel pohledu. Jako uvol-
něná místostarostka, která by 
nebyla zároveň poslankyně, 
bych stála město o 1.3 milio-
nu korun víc….

Chápala bych debaty o slo-
žení a výši odměn zastupitelů 
v situaci, kdyby se ukázalo, že 
někdo neplní svoji práci. To se 
zde ovšem neděje. Za sebe 
mohu navíc říci, že pracuji v zá-
jmu města od rána do večera. 

Podobně jako ostatní i já navíc 
řeším věci spojené s fungová-
ním města běžně o víkendech 
nebo večer. A ve prospěch 
města pracuji i ve chvílích, 
kdy jsem zrovna ve sněmov-
ně. Jeden příklad za všechny 
– 25/10 jsem byla spolupřed-
kladatelkou pozměňovacího 
návrhu a aktivní třeba v disku-
zi o tom, že část mimořádné 
daně, tzv. windfall tax má jít 
i městům a obcím. Touto ini-
ciativou by mohlo získat Blan-
sko dalších několik milionů ko-
run, které bychom mohli využít 
třeba na náklady spojené se 
zvýšením cen energií. Neříkám 
to proto, že bych chtěla slyšet 
chválu nebo měla potřebu se 
nějak obhajovat, ale proto, že 
jsem slíbila otevřenou komu-
nikaci a transparentnost, ve 
které minulé vedení města 

pokulhávalo. To, kolik času 
věnuji práci pro Blansko, vím 
já i moji kolegové velmi přes-
ně a pokud někdo dnes argu-
mentuje tím, že nelze skloubit 
práci na městě s výkonem po-
slaneckého mandátu, tak se 
velmi plete. Jak jsem již zmí-
nila, ve sněmovně i v senátu 
je řada uvolněných starostů 
i místostarostů. A věřte mi, že 
bez jejich ujištění, že lze obě 
funkce řádně a bez problémů 
zvládat bych o tom ani neuva-
žovala. Minulý týden jsem na-
víc objevila ještě jedno kouzlo 
tohoto spojení - ve sněmov-
ně lze totiž s vedením z jiných 
měst velmi dobře konzultovat 
i skvělé příklady z jejich praxe 
hodné následování.

Chtěla bych poprosit všech-
ny, abychom si už tato teatrál-
ní gesta a soudy, kdo si co za-

slouží, schovali až na dobu, 
kdy bude něco za námi a bude 
co soudit, ne nyní, na startov-
ní čáře. 

Myslím tím třeba za půl 
roku, až uvidíte výsledky. Po-
mlouvat vedení města už teď 
není nic jiného, než projev za-
trpklosti a ano, taková blanen-
ská tradice. Většina rozum-
ných lidí na tyto argumenty 
naštěstí neslyší.

Pojďme tedy uzavřít tuto ka-
pitolu a pustit se společně do 
práce. Nežádám nikoho o ob-
vyklých 100 dnů hájení, ale jen 
o to, ať se každý kritik zachová 
férově a spravedlivě a nehodno-
tí dne před večerem. V tuto chví-
li je to opravdu plýtvání cenné 
energie, kterou teď musíme na 
následující období všichni šetřit.

> Lenka Dražilová, 
místostarostka

Přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na 
zařízení distribuční soustavy – 
rekonstrukcí, oprav, údržbových 
a revizních prací – bude přeru-
šena dodávka elektrické energie:
Dne 8. listopadu 2022 od 8:30 
do 14:30 hodin, Blansko, Lažán-
ky, Olomučany, vypnutá oblast: 
Město Blansko: dům č. o. 13 na 
ul. Gellhornova. Areál firem SEIF 
Ceramic a ČKD Blansko Holding 
napájené z odběratelské trafosta-
nice Lažánky – MKZ (Č. 320530).
Dne 8. listopadu 2022 od 7:30 
do 15:30 hodin, Blansko, Horní 
Lhota, Ráječko, Spešov, vypnutá 
oblast: Obec Horní Lhota: severní 
část obce – od domu č. 123 po 
konec obce směrem na Ráječko. 
Obec Spešov: část obce od želez-

ničního přejezdu po konec obce 
směr Rájec a Ráječko včetně vo-
dárenského zařízení. Obec Ráječ-
ko: ulice Krátká dům č. 166 ulice 
Nová, d. č. 233 + 353 ulice Sadová 
od ul. Sokolská po její konec směr 
Rájec ulice Sokolská od ul. Sado-
vá směr trat‘ ČD ulice Sportovní, 
V Hájíčku, Svitavská, Na Výsluní, 
Spálenky, Skalky, Padělky, ulice 
Dlouhá – MŠ a ZŠ, ulice Okruž-
ní od ul. Na Výsluní po dům č. p. 
379 ulice Osvobození dům č. 300. 
regulační stanice a vodárenský 
objekt v jižní části obce.
Dne 10. listopadu 2022 od 7:30 
do 15:30 hodin, Blansko, vypnutá 
oblast: Město Blansko: ulice Po-
říčí – objekty č.o. 5, 7, 9, 11, 17, 
19, areál skleníků, objekty Povodí 

Moravy. Ulice Na Řadech – objekt 
č.o. 2. Areál stadionu TJ Olympia 
mezi řekou a tratí CD, areál fy EX-
PAL, chaty za čerpací stanicí. Od-
běratelská trafostanice Blansko 
– Kamena (Č. 320376).
Dne 15. listopadu 2022 od 7:30 
do 15:30 hodin, Blansko-Dolní 
Lhota, vypnutá oblast: Dolní Lho-
ta: ulice od č. p. 99 a č. p. 135 po 
č. p. 177 (mateřská škola) a č. 
p. 108. Ulice od č. p. 112 po č. 
p. 210. Ulice od č. p. 172 a č. p. 
160 po konec obce směr Blansko. 
Ulice od č. p. 148 a č. p. 142 po 
konec obce směr Blansko. Ulice 
od č. p. 113 po konec obce směr 
Blansko včetně sportovního are-
álu a vodárny.

Bez záruky

Práce na přemostění i podchodu finišují

Poslední týdny prací če-
kají zhotovitele nové-
ho přemostění na Sta-
ré Blansko i stavebníky 

podchodu pro pěší v železnič-
ní zastávce Blansko-město. 
Firma Metrostav tento týden 
dokončila usazování vysuté-
ho mostu. Kvůli komplikacím 
s dodávkou materiálů, nesta-
bilním podložím a nutnému 
zajištěním statiky se ale do-
končení přemostění posouvá.

Oficiální stanovisko zhoto-
vitele a investora město za-
tím nezískalo. Podle informa-
cí z koordinačních schůzek 
a kontrolních dnů a na základě 
žádosti o povolení dopravní 

uzavírky, kterou město obdr-
želo ve středu 2. listopadu, 
bude možné nový most přes 
železniční trať využívat až od 
20. prosince. Nový podchod 
pod tratí bude v provozu od 
10. prosince.

Úrovňový železniční přejezd 
v zastávce Blansko-město se 
ovšem od 30. listopadu uza-
vře. Řidiče tak čekají objížďky, 
náhradní cestou se budou mu-
set vydat i chodci.

Pěší budou moci od 30. lis-
topadu do 10. prosince vyu-
žívat provizorní přechod pro 
chodce umístěný na konci 
nástupiště ve směru na Dol-
ní Lhotu. Na bezpečnost bude 

v místě nepřetržitě dohlížet 
obslužný personál.

Řidiči směřující ze Starého 
Blanska budou muset zvolit 
objízdnou trasu přes Olešnou. 
K dispozici jim bude nový kru-
hový objezd v Brněnské ulici. 
Hasičský záchranný sbor bude 
v mezidobí moci využívat pře-
mostění. Po dobu objížďky bu-
dou autobusy MHD využívat 
pouze zastávky ve směru na 
Olešnou – novou zastávku 
v ulici Komenského nedaleko 
přejezdu a zastávku v Brněn-
ské ulici. Dočasné jízdní řády 
budou k dispozici koncem 
listopadu. Svoz odpadu bude 
probíhat beze změny. > pak

Vzpomínkovým aktem na náměstí Svobody si Blansko v pátek 28. října připomnělo Den vzniku samo-
statného československého státu. U památníku obětem I. světové války se sešli představitelé města 
i veřejnost. Položením věnce a státní hymnou uctili 104. výročí vzniku republiky. Na snímku zleva mís-
tostarosta Ivo Stejskal, starosta Jiří Crha a místostarostka Lenka Dražilová.  FOTO: Michal Záboj

Veřejnost, zástupci města i dvou blanenských církví se sešli v neděli odpoledne ke společné vzpomínce 
na zesnulé. Na blanenském hřbitově v doprovodu Dechové hudby Blansko lidé uctili Památku zesnulých 
a zapálili svíce za své blízké. Starosta Jiří Crha a místostarostka Lenka Dražilová položili věnec k soše 
anděla, sváteční slova pronesli také faráři Martin Kopecký a Jaroslav Čupr.  FOTO: Leona Voráčová

44. listopadu 2022číslo 12



Rajbas nabídne promítání filmů i besedy.  FOTO: archiv pořadatelů

Blansko ožije 24. ročníkem festivalu Rajbas
FESTIVAL FILMŮ, SETKÁNÍ A DOBRODRUŽSTVÍ PROBĚHNE OD 17. DO 20. LISTOPADU

Dny plné neobyčej-
ných zážitků opět za-
žije Blansko a okolí 
o prodlouženém ví-

kendu 17. až 20. listopadu. 
Již 24. ročník festivalu filmů, 
setkání a dobrodružství zahájí 
program prezentací dětí a mlá-
deže WAU! ve čtvrtek na Domě 
přírody Moravského krasu na 
Skalním mlýně. Hostem svá-
tečního odpoledne bude pa-
leontolog Štěpán Rak.  

Opravdový maraton filmo-
vých projekcí, prezentací a se-
tkání s filmaři, outdoorovými 
sportovci a cestovateli čeká 
návštěvníky v sálech Dělnic-
kého domu a kina od pátku 
do neděle. Dramaturgie si dala 
s výběrem hostu patřičně zále-
žet a letos sází i na mediálně 
známé tváře a hlasy z televize 

a rozhlasu. Mezi hosty bude 
například rozhlasová mode-
rátorka Lucie Výborná, ros-
nička Alena Zárybnická nebo 
polárník a režisér Petr Horký. 
Z Kanady do rodného Blan-
ska zamíří Mike Hubert a na 
Balkán nás pozve speleolog 
a fotograf Marek Audy.   

Rajbas zůstává především 
filmovým festivalem a do této 
koncepce zapadá uvedení 
výpravného dokumentu CI-
VILIZACE režisérem snímku 
Petrem Horkým a projekce 
BEST OF FEST nejlepších fil-
mů z partnerského Meziná-
rodního horolezeckého filmo-
vého festivalu v Teplicích nad 
Metují. A samozřejmě tradiční 
filmové soutěže OKEM DOB-
RODRUHA (22. ročník soutě-
že neprofesionálního filmu) 

a NaFEST (prezentace netra-
diční cesty na festival). V po-
rotě Okem dobrodruha zased-
ne tradičně Miroslav Náplava 
(Prima ZOOM, Srdcaři.cz) a le-
tos také Jaroslav Jindra (Čes-
ká televize, cyklus Na cestě 
a Objektiv).

A nabídka aktivit nezůsta-
ne jen za dveřmi sálů. Jako 
každoročně bude příležitost 
vyběhnout při GRENA BĚHU 
na hořický kopec se zátěží pě-
tilitrového soudku nebo strávit 
páteční večer a noc při šifro-
vačce MEGBOLONDUL. 

Na Rajbasu jde především 
o setkání. Setkání ostřílených 
dobrodruhů i těch, co se při-
jdou jen tak pobavit.  Vše 
o programu na www.festival-
-rajbas.cz.

> Milan Daněk

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.
Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.
Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 
Malířské a natěračské prá-
ce. Tel.: 734 306 312, e-mail:  

jhmalby-natery@seznam.cz.

Jóga pro začátečníky a mírně 
pokročilé zaměřená na uvolnění 
tělesného a psychického napětí. 
Od 20.9. srdečně zveme nové zá-
jemce. Info: daniela.kalvodova@
gmail.com, bodymindwork.cz

Úklidové práce K&M-Úklidy, mytí 
oken, čištění koberců, sedaček 
i kůže tel.:721 033 336 Prace-
kam@email.cz, www.uklidove-
pracekam.com.

SOUKROMÁ 
Koupím zelňák, min. 30 l, s ví-
kem, Blansko. Tel. 732 450 506.

Daruji černý regál IKEA, počet 

polic 4×4, 40×40 cm každá. Te-
lefon 728 454 911.
Koupím jakoukoliv JAWA, SIM-
SON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel. 723 971 027.
Prodám plynový vařič dvoukolo-
vý + bomba. Zn. dohodou. Tel.: 
737 565 661.
Hledám pronájem garáže v Blan-
sku – ul. Okružní. S případným 
vyklizením pomůžu. Cena doho-
dou. Tel.: 721 834 173.
Nabízíme Mikuláše s celou par-
tou pro celé Blansko. Tel.: 732 
619 095.
Prodám kvalitní jablka odrůdy 
Gloster a Ontario. Nabízím také 
pasterizovaný mošt v 3l nebo 5l 
vacích. Jablka jsou z domácí-
ho sadu, bez postřiku. Tel. 603 
945 673.

Senior centrum Blansko oslavilo dvacet let od svého otevření. Kulaté výročí si uživatelé, zaměstnanci 
i příznivci sociálního zařízení připomínali během druhého říjnového týdne celou sérií akcí. Týden oslav 
jim například nabídl výstavu fotografií, diskuzi nad kronikami, setkání s hosty z Domova Olga nebo závě-
rečné společné setkání s pohoštěním a programem, které se uskutečnilo v pátek 14. října. Více na www.
blansko.cz.  FOTO: Michal Záboj

Blanenský Dělnický dům v pátek 14. října nabídl žákům základních škol inspiraci při výběru jejich bu-
doucího povolání. Konala se tam Burza středních škol, na které se představilo jedenáct vzdělávacích 
zařízení z regionu a také několik partnerských firem. Na akci se během dne vystřídalo 526 žáků osmých 
a devátých tříd z celého regionu. Více na www.blansko.cz.  FOTO: Michal Záboj

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo uvedenou 

dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel.: 545 538 111. Úrazová nemocnice 
službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 
20:00 hodin.
5. listopadu MUDr. Ševčíková Bohdana Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
6. listopadu MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
12. listopadu MDDr. Šméralová Kristýna Boskovice, Lidická 8 731 074 479
13. listopadu MUDr. Štrajtová Jana Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806
17. listopadu MUDr. Šumberová Ludmila Lysice, Komenského 429  516 472 227
19. listopadu MUDr. Švendová Zdena Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
20. listopadu MUDr. Tomášková Barbora Blansko, Pražská 1b 734 177 800
26. listopadu MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
27. listopadu .MDDr. Janáč Jiří Boskovice, Lidická 10 537 021 289

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců na měsíc listopad pro členy MKD Blansko 
7. listopadu pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
9. listopadu středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
11. listopadu pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast country  
14. listopadu pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
14. listopadu pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, Komenského 

4a - Rituály -  úcta k zemřelým předkům, pohřebnictví
16. listopadu středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
16. listopadu středa 14:00 h  Kreativ
18. listopadu pátek 13:30 h  KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
18. listopadu pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
21. listopadu pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
22. listopadu úterý 14:30 h  Klub aktivního čtení
23. listopadu středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
24. listopadu čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)   
24. listopadu čtvrtek 15:00 h  Promítání dokumentárního filmu režiséra Radka Popelky z cyklu Živá paměť 

o MUDr. Petru Němcovi, řediteli Centra kardiovaskulární a transplantační 
chirurgie Brno                     

25. listopadu pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
28. listopadu pondělí 13.00 h  Kroužek deskových a společenských her
28. listopadu pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – budova LOTOS farnosti sv. Martina, Komenského 

4a – Adventní výzdoba
30. listopadu středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
23. listopadu středa 14:00 h  Kreativ  
Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. Této služby mohou 
využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v MKD u vedoucí klubu pí. Simony Maulisové v době 
od 8:00 do 13:00 hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.
Program akcí MKD je také k dispozici na webových stránkách odborů MěÚ Blansko. Fotografie z akcí MKD 
najdete v elektronické podobě na https:/www.zonerama. com/MekDBlansko/Album

54. listopadu 2022číslo 12



KULTURA BLANSKO
V PROGRAMU KULTURY BLANSKO SI TO SVÉ NAJDE KAŽDÝ

V  neděli 6. listopadu 
v 10:00 hodin přiveze Divadlo 
DNO docela malou pohádku 
o docela malém dinosaurovi. 
Prokazatelně nejstarší příběh, 
který můžete na českých jeviš-
tích vidět. Divoká hudba, divo-
ký humor, divoké loutky. Dino-
sauří pohádka z cyklu Abece-
da pohádek bude k zhlédnutí 
v Dělnickém domě.

Ve středu 9. listopadu 
od 17:00 hodin proběhne 
v blanenském kině speciální 
předpremiéra nové pohádky 
Princezna zakletá v čase 2. 
K vidění budou kostýmy z po-
hádky, ukázky soubojů kaska-
dérů produkční společnosti 
Three brothers, možnost fo-
cení s rekvizitami z pohádky, 
debata o natáčení pohádky, 
dotazy z publika a další. Více 
na webu kina www.kulturab-
lansko.cz/kino.

V plném proudu jsou nyní 
přípravy na největší městskou 
akci roku – Vítání svatého 
Martina. Od 10. do 13. listo-
padu se můžete těšit na oprav-
du bohatý program. Vstupen-
ky můžete koupit v Blanenské 
informační kanceláři Blanka 
a v síti Ticketportal. Podrob-
ný program najdete ve Svato-

martinské příloze na stranách 
7 až 10. 

Přijďte ve čtvrtek 17. listo-
padu v 17:11 hodin do 1. pa-
tra Dělnického domu na ne-
formální oslavu 33. výročí 
sametové revoluce v Blan-
sku pod názvem Kristova léta 
Sametu. Společně zavzpomí-
náme na významný a v dneš-
ní době čím dál aktuálnější 
milník našich novodobých dě-
jin. Občerstvení i s dobovými 
míchanými nápoji zajištěno. 
Závěrem si společně zazvo-
níme klíči; (in memoriam i pro 
futuro.) Po skončení akce je 
v  Kině Blansko připraveno 
promítání filmu Slovo.

Předvánoční čas v Blansku 
zahájí slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu na náměstí 
Republiky v pátek 25. listopa-
du. Program kromě kulturního 
střediska o adventních víken-
dech nabídne také Muzeum 
Blanenska a blanenská far-
nost. Podrobnosti o progra-
mu se dozvíte v samostatném 
článku na této stránce.

Nové autorské předsta-
vení, psychowesternovou 
komédii s písněmi a tanci, 
Příběh Divokého Zápachu 
uvede Divadelní spolek Sla-

wjena v sobotu 26. listopadu 
od 19:00 hodin v Dělnickém 
domě. Nudu nejmenovaného 
městečka kdesi na jihozápa-
dě kdysi spojených Států jen 
tu a tam a vždycky spíš nepa-
trně rozptýlí událost, která by 
stála za řeč. Starousedlíkům 
nejde upřít pozorovací schop-
nost, těm mladším zase sna-
ha – ovšem bezvýsledná… Dá 
se ale pak na takovém místě 
vůbec žít? A je možné s tako-
vým osazenstvem tak dlouho 
trvající situaci jakkoli změnit? 
I stará munice se dá občas 
naládovat do nové winches-
terovky, i zvětralé pivo po 
noci na poušti může zahnat 
žízeň...

S další skvělou komedií při-
jedou do Blanska populární 
herci Adéla Gondíková a Jiří 
Langmajer. V úterý 29. listo-
padu v Dělnickém domě od 
19:00 hodin rozehrají detektiv-
ní hru o velké peníze – Ani za 
milion Představení je již zcela 
vyprodáno.

Stejně jako vloni budeme 
prezentovat bohatý přehled 
akcí v Blansku z období adven-
tu. Adventní kalendář najdete 
na webu www.kulturablansko.
cz/advent. Pokud chce kdoko-

li přidat akci, může tak učinit 
prostřednictvím webu města 
– sekce kalendář. 

V  úterý 6. prosince od 
19:00 hodin v Kině Blansko 
zahraje Vlasta Redl. Jeden  
z našich nejvýraznějších folko-
vých zpěváků, textař, skladatel, 
spisovatel, producent a mul-
tiinstrumentalista, který ve své 
tvorbě dokáže osobitě sklou-
bit rock, folk a lidovou hudbu 
přijede se svou kapelou. 

Chcete realizovat vlastní 
výstavu? Využijte nový vý-
stavní prostor pro prezentaci 
neprofesionální tvorby míst-
ních výtvarníků, fotografů 
a studentů uměleckých škol. 
ArtETÁŽ v prvním patře Děl-
nického domu je tu pro vás! 
Veškeré potřebné informace 
na webu kulturního střediska 
www.kulturablansko.cz/ar-
tetaz.

Farmářské trhy pokračují 
každý lichý čtvrtek na parko-
višti nad Poduklím od 8:00 do 
13:00 hodin. Pro všechny, kteří 
rádi tančí, budou celý podzim 
probíhat pokračovací taneční 
kurzy pro dospělé. Přihlásit se 
můžete pouze do 10. listopa-
du. Informace na: www.kultu-
rablansko.cz/tanecni/dospeli

Chcete být s předstihem 
informováni o všech akcích? 
Přihlaste se k odběru News-

letteru na www.kulturablan-
sko.cz/kontakty/newsletter

> Aleš Kučera

GALERIE CHYSTÁ DÍLNU A RELAX ZÓNU PRO DĚTI
Ve spolupráci s blanenskou 

farností pořádá galerie Před-
martinskou dílnu. V neděli 
6. listopadu od 14:00 do 17:00 
hodin si v galerii budete moci 
vyrobit lampion do Průvodu 
světýlek. Vstupné je 50 korun. 

V průběhu svatomartin-
ských oslav mohou dětští ná-
vštěvníci využít galerijní pro-
story pro odpočinek a tvůrčí 
aktivity. Relax zóna Peřina 
bude otevřená v sobotu 12. 
a v neděli 13. listopadu vždy 

od 13:00 do 18:00 hodin a na-
bídne projekci krátkých pohá-
dek nebo Dětské knižní pro-
mítání.

V Galerii města Blanska 
končí aktuální výstavy, zhléd-
nout je můžete naposledy ten-

to víkend do 6. listopadu. 
Panel SITU má nový termín 

14. prosince v Kině Blansko. 
Zveme vás k diskusi o projek-
tu, kde bude možnost zhodno-
tit, co všechno se u nainstalo-
vaného Skleníku na Wanklově 

náměstí přes léto událo a jaký 
to může mít dopad na další 
směřování města.

Letošní ročník SITU by se 
dal považovat za průzkumnic-
ký – na základě záznamů z po-
citové mapy ve Skleníku, ale 

i diskuse s dalšími kulturními 
institucemi, či aktivními jednot-
livci se zkonkretizovala některá 
témata pro Blansko, o kterých 
bychom chtěli vést hovor.

> Judita Levitnerová

KNIHOVNA
LITERÁRNÍ POZVÁNKY

Ke konci roku 2022 zveme 
malé i velké knižní fajnšmekry 
do knihovny. Máme pro vás 
připraveno pár předvánočních 
dárečků v podobě možnosti 
setkání se zajímavými a in-
spirativními literárními auto-
ry a osobnostmi. 

Do konce listopadu může-
te navštívit výstavu knižních 
ilustrací Terezy Říčanové, 
zajímavé a netradiční autor-
ky obrazových knih pro děti. 
Její poslední kniha Kráva Ří-
čanová byla letos nominová-
na na cenu Magnesia litera. 
V obrazech a vtipných textech 
čtenáře uvede do problemati-
ky chovu krávy a udržitelnosti 
života hospodářky v dnešním 
uspěchaném světě. 

V posledním listopadovém 
pondělním podvečeru si bu-
dou v knihovně o současném 
světě, vizích do budoucna, pří-

rodě a samozřejmě o knihách 
povídat dva geologové a přá-
telé Petr Zajíček, jeskyňář, fo-
tograf a autor ikonických knih 
nejen o jeskyních Moravského 
krasu a Václav Cílek, známý 
spisovatel, klimatolog, popula-
rizátor vědy a publicista. Zve-
me vás ke společné diskuzi… 

O den později v úterý si na 
své přijdou děti a milovníci 
dětské literatury. Z Olomouce 
k nám zavítá Radek Malý, je-
den z neoblíbenějších součas-
ných českých básníků a autor 
mnoha úžasných knih nejen 
pro děti, držitel Ceny Jiřího 
Ortena a dvou ocenění Mag-
nesia Litera. Přijďte si popo-
vídat, poslechnout si, jak sám 
čte své texty, nebo jen tak pro 
podpis. Jeho autorské čtení 
je otevřeno všem bez rozdílu 
věku, dětem i dospělým.

Ve středu 7. prosince se 
pak můžete setkat se známým 

Vojtěchem Matochou. Určitě 
bude číst, popovídá o vzniku 
svých knih a samozřejmě od-
poví na všechny možné i ne-
možné otázky. Určeno všem 
milovníkům Prašiny bez roz-
dílu věku.   

A pokud Vás neláká autor-
ské čtení, ale rádi byste věděli 
více o aktuálních tématech, 
nenechte si ujít přednášku od-
borníka na vzdělávání Boba 
Kartouse o problematice vir-
tuální reality ve vzdělávání 
a výchově současné genera-
ce dětí. Vojenský historik To-
máš Řepa pak přiblíží v širším 
kontextu válečný konflikt na 
Ukrajině, jeho historické ko-
řeny a možné predikce vývoje 
do budoucna. 

Autorská čtení a přednášky 
se uskuteční za finanční pod-
pory Ministerstva kultury, kte-
rému děkujeme za podporu!

> pracovníci knihovny

MUZEUM
NA VÝSTAVĚ UVIDÍTE, JAK SE BAVILI VE STŘEDOVĚKU

Nechte se přivítat ve svě-
tě středověkých her a zába-
vy. Výstava Svět středově-
kých her je o tom, jak se bavi-
li naši předkové před mnoha 
stovkami let. Výstava nabízí 
plně funkční repliky středově-
kých hraček a her. Vše, co je 
vystaveno, je možné vzít do 
vlastních rukou a vyzkoušet 
na vlastní kůži. U všech sta-
novišť jsou vysvětlující texty 

s pravidly dané hry. Výstava je 
doplněna o originální archeo-
logické nálezy středověkých 
hraček a her z území Moravy. 
K nim náleží také informační 
panely, kde se návštěvníci do-
zví mnohé o tehdejších hrách 
a způsobech trávení volného 
času. Texty jsou doplněny 
o dobové knižní iluminace či 
nástěnné fresky vztahující se 
k hrám z celé Evropy. Autorská 

výstava Aleše Hocha z Muzea 
Vysočiny v Jihlavě s názvem 
Svět středověkých her získala 
v roce 2020 ocenění za popu-
larizaci archeologie v soutěži 
Zlatý Mamut. 

V Muzeu Blanenska na bla-
nenském zámku bude k vidění 
od 10. listopadu do 11. úno-
ra 2023. Na vernisáži výstavy, 
která proběhne 10. listopadu 
od 18:00 hodin vystoupí stře-

dověcí kejklíři. Po vernisáži 
srdečně zveme na svatomar-
tinský koncert, který zahájí 
čtyřdenní oslavy v 19:00 ho-
din. V pátek dopoledne pak 
slavnostně pan farář Jaro-
slav Čupr požehná na nádvo-
ří zámku mladé víno a v so-
botu i v nedělním programu 
se můžete na zámku těšit na 
komentované prohlídky expo-
zic, kam se třeba přijde podí-

vat i Jindřich Wankel.
Bližsí informace hledejte 

na webových stránkách mu-
zea – www.muzeum-blanen-
ska.cz. Všechny dotazy rádi 
zodpovíme na čísle 725 952 
592, nebo na e-mailové adrese 
info@muzeum-blanenska.cz.

> Pavlína Komínková

Advent nabídne program nejen na náměstí
Obyvatelé i návštěvníci Blanska se během 

čtyř adventních sobot mohou také letos tě-
šit na kulturní program na náměstí Repub-
liky. Předvánoční čas ale zahájí slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu. Symbol Vá-
noc se poprvé rozzáří v pátek 25. listopadu 
v 17:00 hodin.

„Symbolický začátek adventního rozjímání 
doprovodí tematický kulturní program, který 
započne v 10:00 hodin vánočními trhy. Od 
13:00 hodin se přidá na pódiu program hu-
dební. Zazpívají žáci ZUŠ Blansko a zahraje 
Taneční orchestr ZUŠ Blansko. Pásmo pís-
niček a soutěží pro děti začne v 15:30 ho-
din,“ popsal za pořádající kulturní středisko 
Aleš Kučera.

I letos Kultura Blansko připravuje program 
Adventních sobot na náměstí Republiky, kte-
ré vždy od 15:00 do 17:00 hodin nabídnou 
zábavu pro děti, mládež i dospělé. První se 
uskuteční hned v sobotu 26. listopadu. Ad-
ventní dílničky pro děti doplní Vocal group se 
svátečním pásmem hudby a slova a Aritmic 
Band ze ZUŠ Kuřim pod vedením blanenské-
ho muzikanta Pepina Koláře.

„Samozřejmě nebude chybět občerstvení 
v Baru U stromku. Každou sobotu v 17:00 
hodin zažehne jedna blanenská osobnost 

svíci na adventním věnci. První bude Martin 
Kopecký, farář Československé církve husit-
ské,“ upřesnil Kučera.

Adventní program nabídne i blanenská 
farnost. V sobotu 26. a v neděli 27. listopadu 
si mohou zájemci nechat v kostele sv. Mar-
tina požehnat adventní věnce. Během první-
ho adventního víkendu jsou lidé v sobotu od 
16:00 hodin zváni také na koncert Vesmírní 
Kapely do Katolického domu a v neděli od 
18:00 hodin do kostela sv. Martina Adventní 
duchovní obnova.

Muzeum Blanenska zve každý adventní 
víkend na divadelní představení pro děti. 
V sobotu 26. listopadu ve 14:00 hodin se na 
zámku představí Maňáskové divadlo Štern-
berk s trojicí klasických pohádek. Další sobo-
ty se děti i dospělí mohou těšit na představení 
Divadla plyšového medvídka, Soukromého 
divadla Zdeňka Ševčíka a Divadýlka Mrak. 
„Adventní představení na zámku se konají 
díky finanční podpoře města Blanska. Vstup 
je volný,“ podotkla ředitelka muzea Pavlína 
Komínková.

Program dalších adventních sobot najde-
te v příštím čísle Zpravodaje města Blanska 
a webu kulturablansko,cz/advent. 

64. listopadu 2022číslo 12



Zlaté dno řemesel a živností v Blansku – díl dvanáctý
KAREL KUBELKA, VÝROBA JEMNÝCH PÁNSKÝCH LÁTEK 

Něco z historie – již 
Hugo Franz Salm se 
zabýval otázkou roz-
voje brněnského tex-

tilního průmyslu, který na kon-
ci 18. století utěšeně vzkvétal, 
ale co do významu se zdejší 
produkce zdaleka nemohla 
rovnat výrobkům z vyspělej-
ších západních zemí. Primát 
v tomto ohledu držela přede-
vším Británie. Tu si také vybral 
za cíl své dobrodružné výpra-
vy Hugo Franz Salm-Reiffers-
cheidt (1776–1836), syn maji-
tele rájeckého a blanenského 
panství. Mladý Hugo Franz, 
inspirovaný myšlenkami svo-
bodných zednářů, se v roce 
1801 rozhodl pozdvihnout 
úroveň místního podnikání 
a vypravil se na tajnou výpra-
vu do Anglie, aby zde uloupil 
plány tehdy nejmodernějších 
textilních strojů. V převleku za 
dělníka se nechal zaměstnat 

v několika fabrikách a postup-
ně získal osmnáct plánů ke 
všem tehdy známým spřá-
dacím strojům. Na vlastním 
těle je posléze pašoval domů 
a riskoval tak velmi tvrdý trest.  
V Brně založil Společnost pro 
zřízení strojní přádelny vlny na 
anglický způsob a roku 1804 
v přádelně Hopf und Bräunlich 

na Cejlu a v Maillardově ma-
nufaktuře v Údolní ulici uve-
dl do provozu první, světové 
produkci konkurenceschop-
né spřádací stroje. Úroveň br-
něnských vlněných tkanin se 
v několika následujících letech 
natolik zvýšila, že začaly být 
žádány nejen v habsburské 
monarchii, ale poptávka po 
nich vzrostla i v ostatních ev-
ropských zemích.  

Málokterý blanenský rodák 
ví, že také v Blansku byla tex-
tilní továrna. Založil ji Karel 
Kubelka, skutečný odborník 
v textilním průmyslu. Absol-
voval státní průmyslovou ško-

lu textilní v Brně s maturitou, 
avšak neutěšené hospodářské 
poměry způsobily, že v roce 
1928 byl plných deset měsíců 
bez zaměstnání. Teprve později 
dostal místo v předních brněn-
ských textilních závodech, poz-
ději byl přeložen do Brněnce, 
kde působil až do roku 1932. 

Vědomosti a zkušenosti, 
které získal jednak studiem 

a  jednak praxí u  svých za-
městnavatelů, využil ve svůj 
prospěch a tak 1. dubna 1932 
otvírá vlastní závod v Blansku 
v Kolonii (dnes ulice Sukova 
6). Závod se specializoval 
na výrobu jemných pánských 
i dámských látek. Výborná ja-
kost jeho zboží mu získala brzy 
četné zákazníky a pan Karel 
Kubelka, který zpočátku pra-

coval sám, mohl později přib-
rat dělníky. Zaměstnával tři až 
pět dělníků.

Ačkoliv jeho začátky byly 
velmi těžké, mladý podnikatel 
hleděl do budoucna s plnou 
důvěrou. Věřil, že bude moci 
svůj podnik ještě více zdoko-
naliti a vybudovati z něj skuteč-
ný velký závod. Bohužel, jeho 
podnik byl znárodněn dříve, než 
se rozrostl do patřičných roz-
měrů a živnost byla ukončena 
v roce 1950.

Literatura: Kolektiv autorů: 
K padesátému výročí trvání 
Společenstva živností svobod-
ných a koncesovaných   v Blan-
sku, Blansko, 1935, 70 s.
Příště: Vladimír Přečičovský, 
stavební umělecké a portální 
sklenářství, rámování obrazů, 
obchod sklem a porculánem, 
Blansko.
 > Pavel Svoboda

Jitka Ambrožová 17. září 2022 82 
Pavel Bílek 18. září 2022 74 Blansko
Karel Štrof 26. září 2022 81 Blansko
Marie Veselá 26. září 2022 94 Blansko
Marie Varhánková 27. září 2022 76 
Arnošt Smějsík 27. září 2022 66 
Ing. Vladimír Gilk 30. září 2022 82 Blansko
Ján Miadik 3. října 2022 72 Blansko
JUDr. Josef Opluštil 4. října 2022 75 Blansko
Jarmila Rudolfová 5. října 2022 93 Blansko
Josef Nikl 6. října 2022 77 Blansko
Vladimír Souček 7. října 2022 88 Petrovice
Mgr. Marie Habešová 7. října 2022 89 Blansko
Dagmar Taranzová 7. října 2022 91 Blansko
Miroslav Slouka   8. října 2022 63 Blansko
Růžena Vaníčková 8. října 2022 86 Blansko
Alena Pinková 8. října 2022 97 Blansko
MUDr. Iveta Křivánková  9. října 2022 60 
Květuška Dragonová 11. října 2022 93 Blansko
Josefa Daňková 14. října 2022 92 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

VÝSTAVY
24. září až 6. listopadu, Galerie 
města Blanska
Ateliér tělového designu FaVU 
VUT v Brně // Matěj Frank a Jas-
mine Schaitl
Referenční výstava absolventek 
a absolventů. 
5. října až 30. listopadu, Čajovna 
a klub ULITA
Výstava fotografií k projektu ne-
ziskové organizace – Dům pro 
Julii, z.ú.
26. října až 24. listopadu, Městská 
knihovna Blansko
Kráva Říčanová: výstava knižních 
ilustrací Terezy Říčanové
11. listopadu až 11. února, Muze-
um Blanenska
Svět středověkých her
Výstava o tom, jak se bavili naši 
předkové před mnoha stovka-
mi let. 

KINO
6. listopadu v 17:30 hodin
Šoumen krokodýl
6. listopadu ve 20:00 hodin

Kde zpívají raci
Tajemný příběh podle úspěšného 
knižního románu.
7. listopadu v 18:00 hodin
Spolu
Český film.
9. listopadu v 18:00 hodin
Princezna zakletá v čase 2 / Ex-
kluzivní předpremiéra s dopro-
vodným programem
10. listopadu ve 13:30 hodin
Princezna Rebelka (školní před-
stavení)
10. listopadu v 19:00 hodin, 11. 
listopadu ve 20:00 hodin, 12. listo-
padu v 16:30 hodin, 15. listopadu 
v 18:00 hodin
Black Panther: Wakanda nechť žije
13. listopadu v 15:30 hodin
Kvík
13. listopadu ve 20:00 hodin
Hranice lásky
16. listopadu ve 20:00 hodin
Il Boemo
Historický velkofilm inspirovaný 
skutečným příběhem Josefa My-
slivečka. 
17. listopadu ve 20:00 hodin
Slovo
Film o nenápadné síle lásky.

18. listopadu v 16:00 hodin
Grand prix
Filmová komedie režiséra Jana 
Prušinovského. 
21. listopadu v 17:30 hodin
Il Boemo / senior bio

OSTATNÍ
6. listopadu v 10:00 hodin, Děl-
nický dům
Dinosauří pohádka
Představení Divadla Dno.
8. listopadu v 17:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
Speleoúterky – Ochrana přírody 
Přednáška Filipa Chalupky
9. listopadu v 18:30 hodin, Hos-
půdka Na Točně a Kulturní dům 
Těchov
Jirka Kolbaba – Ukradená země 
– cesta napříč USA
Přednáška s promítáním.
9. listopadu v 19:00 hodin, Čajovna 
a klub ULITA
Večer s Kotlíkem č. 218
Hosty budou Marek Audy a Ríša 
Bouda. 
10. listopadu, 8:00 hodin, parko-
viště Poduklí
Farmářské trhy
10. listopadu v 18:00 hodin, Mu-
zeum Blanenska
Vernisáž výstavy Svět středo-
věkých her
Kejklířská show.
10.–13. listopadu
Vítání sv. Martina
Podrobný program najdete na 
straně 8.

11. listopadu v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Sousedská univerzita – Mgr. Libor 
Zajíc: Pivo a jeho místo v kultuře
11. listopadu v 19:00 hodin, Diva-
dlo Kolárka
Aranžér katafalku 
Představení Studia Kolárka.
13. listopadu v 19:00 hodin, Děl-
nický dům
Zahajovací kurz pokračovacích 
tanečních pro dospělé 
Více informací na www.kulturab-
lansko.cz/tanecni
14. listopadu v 15:30 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mladé dospělé
15. listopadu v 17:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
Speleoúterky: Potápění v jes-
kyních
Přednáška Jana Sirotka.
16. listopadu ve 20:00 hodin, Sta-
robrněnská pivnice Velvet
Taneček s Tom Sawyer Band
17. listopadu ve 14:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
WAU! – přehlídka dobrodruž-
ných prezentací dětí a mládeže, 
3. ročník
17. listopadu v 17:11 hodin, Děl-
nický dům
Kristova léta Sametu
Neformální oslava 33. výročí sa-
metové revoluce v Blansku.
17. listopadu v 19:00 hodin, Diva-
dlo Kolárka
Znovu věčně znovu 
Labil Bones – Michal Chovanec 
a Ondřej Klíč sehrají závěrečnou 
část sokolského triptychu.

18.–20. listopadu, Dělnický dům
Festival Rajbas
Vše o programu na www.festival-
-rajbas.cz.
18. listopadu v 9:30 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Knižní pelíšek: Kocourkův den
18. listopadu v 16:00 hodin, Kino 
Blansko
Okem dobrodruha
22. ročník soutěže neprofesionál-
ních filmů.
18. listopadu v 19:00 hodin, Diva-
dlo Kolárka
Stopa? 
19. listopadu v 15:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Kapky na kameni: 
výtvarný workshop
19. listopadu v 17:30 hodin, Děl-
nický dům
Prezentace projektu Stromy pro 
Moravský kras na festivalu Rajbas
22. listopadu v 17:00 hodin, Dům 
přírody Moravského krasu
Speleoúterky: Archeologie
Přednáška Petra Zajíčka.
22. listopadu v 19:00 hodin, Děl-
nický dům
Screamers: Tam a zase zpátky
23. listopadu v 17:00 hodin, kostel 
sv. Martina
Červená středa
Mezinárodní připomínka lidí pro-
následovaných pro víru.
24. listopadu v 8:00 hodin, parko-
viště Poduklí
Farmářské trhy
24. listopadu v 18:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko

Bob Kartous: Vezeme děti na par-
ním stroji do virtuální reality?
25. listopadu v 17:00 hodin, Diva-
dlo Kolárka
Císařovy nové šaty 
Loutková adaptace divadelní hry 
Jevgenije Švarce Nahý král.
26. listopadu v 10:00 hodin, kul-
turní dům Lažánky
Vánoční vazba
26. listopadu ve 14:00 hodin, Mu-
zeum Blanenska
Představení Maňáskového diva-
dla Šternberk
26. listopadu v 19:00 hodin, Děl-
nický dům
Příběh Divokého Zápachu
Psychowesternová komédie s pís-
němi a tanci.

SPORT
6. listopadu v 10:30 hodin, hala 
Mlýnská
Šachy: ASK Blansko – ŠK Kunštát
19. listopadu v 17:30 hodin, hala 
Mlýnská
Basketbal: 
ASK muži A – TJ Sokol Podolí A
20. listopadu v 10:30 hodin, hala 
Mlýnská
Basketbal ASK muži A – BK Vy-
škov

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

V této budově bývala Kubelkova továrna.  FOTO Leona Voráčová

Na brněnském výstavišti se od 20. do 23. října konal veletrh cestovního ruchu Regiontour a veletrh 
cestovních kanceláří GO. Možnosti turistického vyžití nabízelo město Blansko společně s Boskovicemi 
a dalšími vystavovateli z destinace Moravský kras a okolí v expozici Jihomoravského kraje. „Úvodní den 
veletrhu jsme využili k pracovním schůzkám s kolegy napříč celou naší oblastí, se zástupci Centrály ces-
tovního ruchu Jihomoravského kraje, nabírali jsme ale také inspiraci od kolegů z jiných destinací,“ uvedl 
místostarosta Ivo Stejskal.  FOTO: Radek Miča

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Ztráty a nálezy
Město Blansko oznamuje 

nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: dětské ho-
dinky (náměstí Republiky), pe-
něženka (Sportovní ostrov). 
Vlastníci věcí si je mohou vy-
zvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3. Ote-
vírací doba: pondělí a středa 
8:00–11:00 hodin a 12:00–
17:00 hodin, úterý a čtvrtek 
8:00–11:00 hodin a 12:00–
14:00 hodin, pátek 8:00–11:00 
hodin a 12:00–13:00 hodin.

114. listopadu 2022číslo 12



FK Blansko pod novým koučem dál sbírá body
V POSLEDNÍCH ČTYŘECH ZÁPASECH BLANENŠTÍ FOTBALISTÉ ZÍSKALI ČTYŘI BODY 

Ve druhém utkání pod 
novým trenérem za-
jížděli blanenští fot-
balisté 8. října do 

Uherského Brodu, jehož do-
mácí bilance budí u soupeřů 
respekt. Před duelem s Blan-
skem sehráli doma Uherskob-
rodští 5 zápasů a získali z nich 
13 bodů. Významnou změnou 
v sestavě Blanska bylo vysu-
nutí kapitána Smrčky ze sto-
pera na pozici ofenzivního zá-
ložníka. Blanenští pod trené-
rem Jiřím Vorlickým vyhráli 
i své druhé utkání a jako první 
tým v sezóně odjeli z Uherské-
ho Brodu s plným bodovým 
ziskem. 

V dalším utkání hostili Bla-
nenští 15. října na stadionu 
v Údolní ulici 1. FC Slovácko B. 
Trenér Vorlický oproti minulé-
mu zápasu značně promíchal 
sestavu. Příležitost v základní 
sestavě tak dostali hráči, kteří 

povětšinou naskakovali pou-
ze z lavičky. „Byla to jednak 
součást záměru pro dnešní 
utkání, ale hlavně jsem chtěl 
vidět kluky od začátku. Těch 
příležitostí během rozehrané 
soutěže moc není a já pořád 
tým poznávám. Proto jsem 
je chtěl vidět,“ vyjádřil se ke 
změnám v sestavě blanenský 
kouč. Blansko v divácky zají-
mavém utkání podlehlo B-tý-
mu Slovácka 3:5. „Byla volba, 
zda za stavu 3:3 hrát opatrný 
fotbal, organizovaně bránit 
a vyrážet do protiútoků, ane-
bo chtít rozhodnout. My jsme 
chtěli rozhodnout,“ zhodnotil 
smolnou prohru Vorlický.

O týden později přijelo na 
stadion v Údolní ulici další li-
gové „béčko“, tentokráte Baní-
ku Ostrava, které před utkáním 
okupovalo třetí příčku třetiligo-
vé tabulky. FK Blansko v dal-
ším gólově bohatém utkání vy-

bojovalo proti silnému soupeři 
cenný bod za remízu 3:3. „Byl 
to zatím běhavě nejnáročnější 
zápas, který jsme odehráli,“ 
vyjádřil se k utkání blanenský 
špílmachr Filip Holman.

K  doposud poslednímu 
utkání zajížděli blanenští fot-
balisté 29. října do Frýdlantu 

nad Ostravicí, kde se utkali 
s místním 1. BFK. Před utká-
ním dělil oba týmy v tabulce 
pouhý bod. I přes velké úsilí 
svěřenci trenéra Vorlického 
branku nevstřelili a odjeli z Frý-
dlantu nad Ostravicí s poráž-
kou 0:1. 

ČSK Uherský Brod – FK Blan-
sko 2:4 (1:2) 
Branky: 7. a 52. Josefík – 12. 
Jaroš, 45+2. Feik, 67. Thon, 
90+1. Kapur 
Sestava: Kalina – Černý, Blažík, 
Feik – Chyla, Dano, Holman 
(90. Kamenský), Smrčka (C) 
(78. Tulajdan), Jaroš (59. Rajči-
nec) – Thon (90. Crhan), Kapur

FK Blansko – 1. FC Slovácko 
B 3:5 (1:3) 
Branky: 34. a 56. Kapur, 50. Ja-
roš – 27. Juroška, 30. Šlechta, 
36. Vincour, 73. Pernica, 82. 
Polášek
Sestava: Kalina – Chyla (70. 
Feik), Černý, Blažík (C), Ka-
menský – Psota (37. Holman) 
– Rajčinec (68. Smrčka), Ab-
dellaoui (37. Jaroš), Thon, Cr-
han (37. Dano) – Kapur

FK Blansko – FC Baník Ost-
rava B 3:3 (2:2) 

Branky: 8. a 80. Kapur, 33. 
Thon – 5. Chyla (vla.), 41. Ja-
roň, 47. Sotorník 
Sestava: Kalina – Chyla, Černý, 
Blažík, Kamenský – Holman, 
Feik – Thon, Smrčka (C), Jaroš 
(72. Rajčinec) – Kapur

1. BFK Frýdlant nad Ostravicí 
– FK Blansko 1:0 (0:0)
Branky: 54. Velička
Sestava: Nešetřil – Chyla (62. 
Rajčinec), Černý, Feik (73. Ala-
ssane), Kamenský – Holman 
(73. Crhan), Dano – Thon, 
Smrčka (C), Jaroš (62. Ab-
dellaoui) – Kapur

Program následujících 
utkání: 14. kolo: FK Blansko 
– FK Hodonín (5. listopadu 
14:00), 15. kolo: 1. SC Znojmo 
– FK Blansko (13. listopadu 
10:15), 16. kolo: FK Blansko 
– MFK Vítkovice (19. listopa-
du 13:30)

> Zdeněk Veselý ml.

Regionální turnaj starších žákyň ve volejbale proběhl úspěšně v městské sportovní hale v Blansku na 
Údolní. Systémem každý s každým se utkalo pět družstev z Blanenska a Vyškovska. Po urputných bojích 
a téměř pěti hodinách sportovního klání dospěl turnaj do konce. Po velice vyrovnaném průběhu vypadalo 
konečné pořadí turnaje nakonec takto: 1. Volejbal Sloup, 2. Volejbal Vyškov, 3. Volejbal Blanensko, 4. ASK 
Blansko I, 5. ASK Blansko II. Více na www.blansko.cz. FOTO: archiv pořadatelů

Mladší minižákyně Basketbalového klubu Blansko sehrály třetí mistrovský turnaj oblastního přeboru 
kategorie U12 v Kyjově. V měření sil s týmem Žabiny Brno a následně s domácí Jiskrou Kyjov nedaly 
soupeřkám příležitost k vyrovnané partii. BK Žabiny Brno – BK Blansko 17 : 76 (1:25; 3:41; 9:59), TJ Jis-
kra Kyjov - BK Blansko 26 : 74 (2:13; 10:34; 16:56). Více na www.blansko.cz. FOTO: Martin Peřina

Běžeckého závodu 11. ročníku Mezinárodního legnického půlmaratonu / 3. legnické desítky v part-
nerském městě Legnica v Polsku se letos poprvé za město Blansko zúčastnili běžci Adriana Horňová 
a Ivo Šťastný. Oba trénují pod vedením Jana Kohuta v Atletickém a triatlonovém sportovním oddíle 
Fénix Sport Blansko. Adriana Horňová s časem 1:27:18 v kategorii žen doběhla na 1. místě, ve své vě-
kové kategorii K20 skončila také na 1. místě a v celkovém hodnocení pak byla čtrnáctá. Ivo Šťastný 
v celkovém závodu půlmaratonu skončil čtvrtý s časem 1:20:39, ve své věkové kategorii M30 zvítězil.  
Více na www.blansko.cz.  FOTO: Kristýna Kadlecová

Na šestidráhové kuželně v polské Gostyni se uskutečnilo XII. mezinárodní mistrovství amatérů. Českou 
republiku reprezentovaly dva nejlepší celky z finále MČR v Prušánkách - ČD Uzel Přerov a Postup Blan-
sko. V soutěži družstev blanenský tým vybojoval 2. místo. Mezi jednotlivci obsadil Jan Semrád 2. místo, 
Tomáš Smolla 3. místo a Pavel Kakáč 6. místo. Více na www.blansko.cz. FOTO: archiv Michala Součka

124. listopadu 2022číslo 12

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za tři týdny. V nákladu 9 800 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností v Blansku a jeho městských částech. 
Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@
blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Leona Voráčová, e-mail: voracova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. 

Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Další číslo vyjde 25. listopadu, uzávěrka je 16. listopadu.




